
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

N. 133 DEL 09/12/2025  
 
OGGETTO: 
Installazione di rivestimento in cartongesso per l'isolamento della canna fumaria 
dell'appartamento sito presso l'edificio municipale di Piazza XXIV Maggio 5. Affidamento 
lavori alla ditta OSELE CLAUDIO di Quarna Sotto (VB) - CIG B97EF17FFA 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 19 del 27.06.2024 di attribuzione responsabilità area 
tecnica al Sindaco Giuliana Pettinaroli; 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 18.12.2024; 

Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2025 - 2027; 

Rilevata la necessità di provvedere all’installazione di rivestimento in cartongesso per l’isolamento della 
canna fumaria dell’appartamento sito presso l’edificio municipale di Piazza XXIV Maggio 5 al fine del 
completamento dell’opera di installazione della stessa canna fumaria; 

Sentito l’operatore economico OSELE CLAUDIO con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 31/c, 28897 
Quarna Sotto, C.F. SLOCLD66C07L746D, PIVA 01368090039, resosi disponibile a fornire preventivo di 
spesa e ad effettuare il suddetto intervento con celerità; 

Dato atto che:  

- il seguente intervento contribuisce all’efficientamento delle proprietà comunali;  

- l’intervento sopra descritto non può essere eseguito dal personale operaio dipendente in quanto 
non qualificato specificatamente nel settore; pertanto, si deve procedere tramite affidamento 
esterno a ditta specializzata;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 che trova 
ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n.36/2023. 

Visti: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

-  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del D.Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico OSELE CLAUDIO con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 31/c, 28897 Quarna Sotto, C.F. 
SLOCLD66C07L746D, PIVA 01368090039, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il lavoro alle 
condizioni di cui al preventivo di euro 400,00 esente IVA che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto che:  

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  

- gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della 
Legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018). 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, non vi è obbligo di ricorrere 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.  

Verificato che, con nota protocollo n. 2061 del 05/12/2025 l’operatore OSELE CLAUDIO con sede in Via 
Vittorio Emanuele II n. 31/c, 28897 Quarna Sotto, C.F. SLOCLD66C07L746D, PIVA 01368090039, ha 
trasmesso preventivo per i lavori suddetti con importo totale di € 400,00 esente IVA. 

Dato atto:  

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che è stato acquisito il CIG B97EF17FFA tramite l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

- che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. 
267/2000; 

Visti:  

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..  

Visto inoltre:  

- il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici;  

- il DURC, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione della 
fornitura/prestazione del servizio;  

- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010.  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso:  

1) di affidare all’operatore OSELE CLAUDIO con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 31/c, 28897 
Quarna Sotto, C.F. SLOCLD66C07L746D, PIVA 01368090039, i lavori di installazione di 
rivestimento in cartongesso per l’isolamento della canna fumaria dell’appartamento sito presso 
l’edificio municipale di Piazza XXIV Maggio 5;  

2) di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 
CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B97EF17FFA 2025 259 01052 6130 3371 99 400,00 

3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025;  

4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B97EF17FFA che dovrà essere citato su tutti 
gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della 
Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti;  

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è riqualificare energetica di edificio comunale;  

b) l’oggetto del contratto è “installazione di rivestimento in cartongesso per l’isolamento della 
canna fumaria dell’appartamento sito presso l’edificio municipale di Piazza XXIV Maggio 5”;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;  

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

7) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;  

9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
D.Lgs. n.36/2023.  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Pettinaroli Giuliana 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 09/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
Quarna Sopra, lì02/01/2026 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Napolitano Dott.ssa Anna Laura 

 
  


